[bookmark: Par28]ПРОЕКТ
[image: Описание: Описание: Описание: Описание: artemovskii_rayon_coa]

Дума Артемовского городского округа
VI созыв
______ заседание

РЕШЕНИЕ

от  _______________________                  			            	        № ____

О внесении  изменений в Положение о бюджетном процессе
в Артемовском городском округе

Рассмотрев представленный Счетной палатой  Артемовского городского округа проект решения Думы Артемовского городского округа «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Артемовском городском округе», утвержденное решением Думы Артемовского городского округа от 26.02.2015 № 624 (с изменениями),  руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 23 Устава Артемовского городского округа,
Дума Артемовского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Артемовском городском округе, утвержденное решением Думы Артемовского городского округа от 26.02.2015 № 624, следующие изменения:
1.1. Пункт 3 статьи 6 «Полномочия участников бюджетного процесса» изложить в следующей редакции:
«3. Счетная палата:
1) осуществляет контроль за исполнением местного бюджета;
2) проводит экспертизу проектов решений о местном бюджете, иных муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) местного бюджета;
3) проводит экспертизу муниципальных программ;
4) осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного бюджета;
5) проводит анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе готовит предложения по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
6) вносит предложения по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
7) осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
8) осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа;
9) проводит оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета;
10) готовит информацию о ходе исполнения местного бюджета и представляет ее в Думу городского округа и главе городского округа;
11) осуществляет в соответствии с федеральным законодательством аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа;
12) осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом городского округа, Положением о Счетной палате.
Счетная палата имеет право требовать необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к ее компетенции, от органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.».
	1.2. Пункт 3 статьи 19 «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания: «В проекте приложения к проекту решения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), указанном в подпункте 2 пункта 3 настоящей статьи, наряду с другими бюджетными ассигнованиями отражаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности. При этом бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности отражаются отдельно по каждому инвестиционному проекту и соответствующему виду расходов, в том числе и по инвестиционным проектам, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий.».
1.3. Пункт 1 статьи 20 «Документы и материалы, представляемые в Думу городского округа одновременно с проектом местного бюджета» дополнить абзацами следующего содержания:
«перечень объектов капитального строительства, в которые планируется направить бюджетные инвестиции в очередном финансовом году;
информация по объектам капитального строительства, вновь включаемым в муниципальные программы на текущий финансовый год, с указанием сроков их строительства сметной стоимости, наличия проектно-сметной документации, с положительным заключением государственной экспертизы (в случае, если это предусмотрено действующим законодательством), положительным заключением о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, решений о предоставлении земельных участков под строительство (при необходимости);
финансово-экономическое обоснование бюджетных ассигнований.».
1.4. Пункт 2 статьи 24 «Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете» изложить в следующей редакции: «2. Счетная палата в течение 15 рабочих дней со дня получения проекта решения о местном бюджете и внесенных одновременно с проектом документов и материалов проводит экспертизу проекта местного бюджета. По результатам экспертизы Счетная палата подготавливает и представляет в Думу городского округа заключение о соответствии проекта решения о местном бюджете, представленных документов и материалов, требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.».
  	1.5. Пункт 3 статьи 29 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в решение Думы городского округа о местном бюджете» дополнить следующим содержанием: «с приложением документов, обосновывающим необходимость внесения изменений:
1) информация об изменении расходов по муниципальным программам с увязкой по планируемым результатам;
2) финансово-экономическое обоснование бюджетных ассигнований вносимых изменений;
3) сведения об исполнении местного бюджета за истекший отчетный период текущего финансового года;
4) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета в текущем финансовом году;
5) информация о результатах проводимых торгов в части наличия экономии на отчетную дату в разрезе каждого муниципального контракта.».
1.6. Пункт 3 статьи 34 «Составление и рассмотрение отчетов об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года» дополнить следующим содержанием:              «Одновременно с отчетом об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года представляется в Счетную палату на отчетную дату:
1) информация о результатах финансового контроля за соответствующий отчетный период (первый квартал, полугодие и девять месяцев) текущего финансового года, осуществленного финансовым органом;
2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского округа за отчетный период;
3) информация о недоимке по налоговым и неналоговым доходам с расшифровкой по кодам бюджетной классификации, подлежащим зачислению в местный бюджет, с указанием причин возникновения недоимки;
4) исполнение расходной части местного бюджета в части муниципальных программ;
5) информация (отчет) о выполнении мероприятий муниципальных программ Артемовского городского округа;
6) выписки из лицевых счетов получателей средств местного бюджета;
7) сводная бюджетная роспись местного бюджета;
8) сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений Артемовского городского округа и фактических расходах на оплату их труда.».
1.7. Пункт 5 статьи 34 «Составление и рассмотрение отчетов об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года» изложить в следующей редакции:                  «5. Информация о ходе исполнения местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года рассматривается Думой городского округа на очередном заседании и принимается в виде решения Думы городского округа, в котором указываются отклонения от установленных плановых показателей, при наличии таковых, даются рекомендации (поручения) Администрации по устранению выявленных недостатков в исполнении местного бюджета.».
[bookmark: _GoBack]   2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету и налогам Думы Артемовского городского округа (Соловьев А.Ю.).

Председатель Думы
Артемовского городского округа				К.М. Трофимов

Глава
Артемовского городского округа
                                   А.В. Самочернов

image1.png